
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3172  DEL 14/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.6.12/18 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente:          074090 - S.O. CASA DELLA MUSICA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6211 
 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DEI VANTAGGI ECONOMICI A 

FAVORE DELL' ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA DAL TITOLO "NATALE IN MUSICA, 
CONCERTO DELL'ORCHESTRA SUZUKI", DA TENERSI PRESSO LA 
CHIESA DI SANTA CRISTINA A PARMA - 15 DICEMBRE 2024. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità proponente:                    074090 - S.O. CASA DELLA MUSICA 
 
 
Determinazione n. proposta  6211 / 2024 
 
 
OGGETTO:   CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DEI VANTAGGI ECONOMICI A FAVORE 

DELL' ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA DAL TITOLO "NATALE IN MUSICA, CONCERTO 
DELL'ORCHESTRA SUZUKI", DA TENERSI PRESSO LA CHIESA DI SANTA 
CRISTINA A PARMA - 15 DICEMBRE 2024. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E TURISMO 
 

PREMESSO:  
 
CHE l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento ed attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale ed orizzontale, in particolare il comma 4 recita “Stato, Regione, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed 
associati, per lo sviluppo di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
CHE tra le funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene 
della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le 

copia informatica per consultazione



2 
 

finalità affermate nello Statuto Comunale, rientrano tutte le iniziative culturali promosse dal 
Settore Cultura e Turismo - S.O. Casa della Musica, anche con soggetti culturali operanti nel 
territorio cittadino; 
 
CHE lo sviluppo del sistema musicale è l’obiettivo strategico operativo 3.04.11 del PEG 2024- 
2026, assegnato a questa S.O. Casa della Musica e ricompreso nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 16/02/2024; 
 
CHE l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 
dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del 
benessere della Comunità; 

RICHIAMATO il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e 
patrocini del Comune di Parma, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 
24.09.2013 e ss.mm.ii.; 

VISTA la richiesta acquisita dal Comune di Parma al Prot. Gen. n. 274004 del 21.10.2024 con la 
quale il legale rappresentante dell’ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS, con sede in 
Via Sabotino, 6 – 43126 Bologna (Bo) cod. Fisc.: 91434600374, ha chiesto al Comune di Parma 
la concessione del patrocinio e del vantaggio economico, per la realizzazione dell'iniziativa 
denominata “Natale in musica, concerto dell'Orchestra Suzuki” da tenersi presso la Chiesa di 
Santa Cristina a Parma, in data 15 dicembre 2024; 

PRECISATO che, nello specifico, l’associazione ha presentato le seguenti richieste al Comune 
di Parma:  

• del patrocinio e dell’utilizzo del logo del Comune di Parma; 
• di esenzione della tariffa pubblicitaria per n. 100 locandine, formato A3, dal 01.12.2024 al 

15.12.2024; 
• di usufruire di n. 2 permessi EZ.; 

DATO ATTO che l’ ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS ha carattere apolitico e non 
ha scopo di lucro; 

VALUTATO: 
che dal punto di vista soggettivo l’ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS con sede in 
Via Sabotino, 6 – 43126 Bologna (Bo) cod. Fisc.: 91434600374, è soggetto legittimato a 
beneficiare di patrocinio, vantaggi economici e contributo, come previsto dall’art. 5, comma 1, 
lettera b), del “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini” 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 3 24.09.2013 e ss.mm.ii., che cita tra i 
soggetti che possono beneficiare di contributi, vantaggi economici e patrocinio “le libere forme 
associative, iscritte al relativo Albo comunale, nonché le associazioni, le organizzazioni, gli enti 
ed i gruppi riconosciuti, senza scopo di lucro, non iscritti all’Albo delle libere forme associative”; 

che dal punto di vista oggettivo l’iniziativa è ammissibile per la concessione di patrocinio ai 
sensi dell’art. 6, comma 3, lettera b, del “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi 
economici e patrocini”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 24.09.2013 e 
ss.mm.ii., in quanto offre un programma di particolare rilevanza per la città, nello 
specifico verrà realizzato un concerto dell'orchestra dei giovanissimi allievi dai 4 ai 14 anni, un 
evento pubblico aperto alla cittadinanza con brani Natalizi; 

VISTA la nota assunta al Prot. Gen. n. 297439 del 12/11/2024 con la quale l’Assessore alla 
Cultura del Comune di Parma e il Dirigente del Settore Cultura e Turismo hanno espresso il 
proprio assenso alla concessione del patrocinio e dei vantaggi economici richiesti 
dall’Associazione; 

 

copia informatica per consultazione



3 
 

PRESO E DATO ATTO che il Dirigente attesta: 

che l’iniziativa rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la 
salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e 
culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto comunale; 
che l’iniziativa è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della 
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale, ex art. 118 della 
Costituzione; 
che sussistono i presupposti soggettivi dell’ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS, con 
sede in Via Sabotino, 6 – 43126 Bologna (Bo) cod. Fisc.: 91434600374, ed oggettivi del “Natale 
in musica, concerto dell'Orchestra Suzuki", da tenersi presso la Chiesa di Santa Cristina a Parma, 
in data 15 dicembre 2024; 
che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 
 
AVUTO PRESENTE che il paragrafo 1 dell’allegato 4/2 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e ss.mm.ii., tra l’altro, prevede: 
a) che la contabilità finanziaria rilevi le obbligazioni, attive e passive, gli incassi e i pagamenti 
riguardanti tutte le transizioni poste in essere da una pubblica amministrazione, anche se non 
determinano flussi di cassa effettivi;  
b) che le transizioni possano essere monetarie, nel caso di scambio di mezzi di pagamento o altre 
attività o passività finanziarie, o non monetarie (trasferimenti o conferimenti di beni, permute 
ecc.); 
c) che la rilevazione delle transizioni da cui non derivano flussi di cassa sia effettuata al fine di 
attuare, pienamente, il contenuto autorizzatorio degli stanziamenti di previsione; 
d) che la registrazione delle transizioni che non presentano flussi di cassa sia effettuata 
attraverso le regolarizzazioni contabili, costituite da impegni cui corrispondono accertamenti di 
pari importo e da mandati versati in quietanza di entrata nel bilancio dell’amministrazione 
stessa; 
e) che le operazioni di accertamento e di impegno, con le quali si imputano le entrate e le spese, 
negli esercizi finanziari, debbano derivare da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e 
passive); 
f) che le obbligazioni di cui al punto precedente siano registrate nelle scritture contabili al 
momento della loro nascita e imputate all’esercizio in cui vengono a scadenza; 
 
RICHIAMATO l’art. 12 del medesimo Regolamento che richiama il soggetto beneficiario 
di patrocinio all’obbligo di presentazione entro 120 giorni dalla conclusione dell’attività 
di una relazione illustrativa e di un rendiconto economico dell’attività svolta, 
comprensivo delle voci di entrata, comprese le sponsorizzazioni e gli eventuali 
contributi concessi da soggetti terzi, nonché le voci di spesa documentabili e sostenute 
esclusivamente per la realizzazione dell’attività per la quale il patrocinio è stato 
concesso, con la documentazione attestante l’avvenuta devoluzione delle somme in 
beneficienza – punto 1 lett. aa); 
 
DATO ATTO che l’Associazione è tenuta a pubblicare, in un’apposita sezione del proprio sito 
internet, entro il 30 giugno dell’anno successivo, l’entità di quanto ricevuto a titolo di 
sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dal 
Comune di Parma nell'anno precedente, qualora le somme percepite siano pari o superiori ad 
€10.000,00, come previsto dalla legge n. 124 del 4 agosto 2017, art. 125 e ss. “Legge annuale 
per il mercato e la concorrenza” e che tale norma, prevede quale sanzione al mancato 
adempimento, l’obbligo di restituzione dell’intera somma ricevuta, mentre verifiche a campione, 
circa la corretta pubblicazione, saranno a carico dell’Ente erogante; 

copia informatica per consultazione



4 
 

DATO ATTO 

• che, sulla base della delibera di Giunta Comunale n. 294 del 30.08.2021 relativa  
all’approvazione di un nuovo Piano Sosta per manifestazioni ed eventi organizzati e/o 
patrocinati dal Comune di Parma ed aggiornamento tariffario per titoli di transito e sosta, 
il beneficiario, in virtù del patrocinio concesso, potrà ottenere numero due (n. 2) permessi 
auto giornaliero “EZ”, al costo di € 3,00 per transito e sosta nelle righe blu, bianche e blu 
in tutte le zone ZTL, ZPRU ed isola ambientale in orari diurni e notturni e per l’accesso ai 
varchi per i mezzi di trasporto, compresi eventuali mezzi pesanti,   che   saranno   utilizzati   
dai   vari   soggetti   coinvolti   a   vario   titolo   nella realizzazione dell’iniziativa, secondo 
indicazione delle date e delle targhe che verrà fornito ad Infomobility dal richiedente 
stesso; 

• che per i veicoli aventi massa a pieno carico superiore alle 3.5 t, ai fini dell’emissione del 
permesso, è necessario richiedere ed ottenere il nulla osta alla circolazione in deroga (il  
cui modulo  è scaricabile  dal  sito  del Comune  di Parma o dal sito  di Infomobility S.p.A.), 
domanda che deve essere presentata nei tempi e modi al Settore Mobilità ed Energia, 
almeno 10 gg. prima della data in cui si richiede il permesso; 

• che è stata acquisita la dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante 
dell’Associazione: 
- circa la corretta attuazione degli obblighi di pubblicazione di cui alla legge 4 agosto 

2017, n. 124, acquisita al Prot. Gen. 297485/2024; 
- dalla quale si evince che l’associazione richiedente non ha posizioni debitorie nei 

confronti del Comune di Parma e delle sue Società controllate e risulta in regola con 
gli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi, acquisita al medesimo 
Prot. Gen. n. 297485/2024; 

 

RITENUTO: 

- che  il suddetto progetto culturale è meritevole di approvazione da parte del Comune di 
Parma e, quindi, ritenuto opportuno concedere all’ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER 
APS, con sede in Via Sabotino, 6 – 43126 Bologna (Bo) cod. Fisc.: 91434600374:  

• il patrocinio e dell’utilizzo del logo del Comune di Parma; 
• di usufruire di n. 2 permessi EZ.; 

 
DATO che ai sensi dell’art. 31 c. 5 lett. m) del Regolamento per l’applicazione del canone 
patrimoniale, non avendo l'ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS scopo di lucro e non 
essendo presenti nelle locandine e nei manifesti “indicazioni di pubblicità, logotipi o sponsor a 
carattere commerciale” l’Associazione SUZUKI MUSIC CENTER APS è esente dal pagamento 
del relativo canone di affissione; 
 
DATO ATTO inoltre che il Dirigente del Settore Cultura e Turismo - S.O. Casa della Musica 
si impegnerà ad adottare tutti gli atti gestionali conseguenti alla presente determina 
dirigenziale; 
 
VISTO il decreto Rep. DSMG 56/2022, PG 242270 del 15.12.2022, con il quale il Sindaco di 
Parma ha conferito al Dott. Alessandro Puglisi, con decorrenza dallo 01 gennaio 2023, l'incarico 
di Dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata Settore Cultura e Turismo, 
per la durata di tre anni; 
 
DATO ATTO CHE la Responsabile del Procedimento è individuata nella persona della Sig.ra 
Manuela Calderini, alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione della S.O. 

copia informatica per consultazione



5 
 

Casa della Musica, con provvedimento di nomina Prot. Gen. n. 59360 del 30.03.2023 
incaricata dal 01.04.2023 al 31.03.2025; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale aggiornato in vigore dal 19 luglio 2024; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
di approvare il progetto culturale proposto dall’ ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS, 
con sede in Via Sabotino, 6 – 43126 Bologna (Bo) cod. Fisc.: 91434600374, denominato “Natale 
in musica, concerto dell'Orchestra Suzuki” da tenersi presso la Chiesa di Santa Cristina a Parma, 
in data 15 dicembre 2024; 
 
di concedere il patrocinio e l’utilizzo del logo del Comune di Parma a favore della suddetta 
Associazione, per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto; 

di concedere, inoltre, 

• due (n. 2) permesso auto “EZ” al costo di € 3,00 cadauno a carico del richiedente per  
transito e sosta nelle righe blu, bianche e blu in tutte le zone ZTL, ZPRU ed isola  
ambientale in orari diurni e notturni e per l’accesso ai varchi per i mezzi di trasporto,  
compresi eventuali mezzi pesanti, che saranno utilizzati dai vari soggetti coinvolti a  
vario titolo nella realizzazione dell’evento, secondo l’elenco con indicate date e  
targhe che verrà fornito dall’Associazione beneficiaria ad Infomobility S.p.A. ; 

di dare atto che per i veicoli aventi massa a pieno carico superiore alle 3.5 t l’Associazione 
SUZUKI MUSIC CENTER APS dovrà  richiedere ed ottenere il nulla osta alla circolazione in 
deroga  (domanda che deve essere presentata nei tempi e modi al Settore Mobilità ed Energia); 

di comunicare all’ASSOCIAZIONE SUZUKI MUSIC CENTER APS,  che dovrà attenersi a quanto 
disposto dal “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini del 
Comune di Parma”, in particolare agli artt. 10, 11 e 12 e che sarà tenuto a far risaltare il sostegno 
del Comune in tutte le forme di pubblicazione della manifestazione attraverso la dicitura “con il 
patrocinio del Comune di Parma”; 

di dare atto che è stata acquisita autodichiarazione circa la corretta attuazione degli obblighi di 
pubblicazione di cui alla legge 4 agosto 2017, n. 124, acquisita al Prot. Gen. 297485/2024; 

di dare atto inoltre:  

• che gli Uffici competenti provvederanno ad adottare i relativi atti di gestione in ordine 
agli adempimenti descritti in premessa; 

• che la presente determina è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 
artt. 26 e 27; 

• che il Dirigente del Settore Cultura e Turismo - S.O. Casa della Musica si impegnerà ad 
adottare tutti gli atti gestionali conseguenti alla presente determina dirigenziale; 

copia informatica per consultazione



6 
 

• che la Responsabile del Procedimento è individuata nella persona della Sig.ra Manuela 
Calderini,  alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione  della S.O. Casa 
della Musica, con provvedimento di nomina Prot. Gen. n. 59360 del 30.03.2023 
incaricata dal 01.04.2023 al 31.03.2025; 

• che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti. 

 
 

Il/La Responsabile 
PUGLISI ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



7 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


